

RELATÓRIOS LC 614/2019

1º Bimestre 2020
Publicação 30/03/2020

SEFAZ
Secretaria
de Estado
de Fazenda



Governo de
**Mato
Grosso**

SUMÁRIO

PORTARIA DE PUBLICAÇÃO	ERRO! INDICADOR NÃO DEFINIDO.
ANEXO 3 – DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA CONFORME LC 614/194.....	4

PORTARIA Nº 058 / GSF / SEFAZ / 2020

Publicação dos Relatórios dispostos na Lei Complementar 61, de 05/02/2019 referentes ao exercício 2020.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DO TESOIRO ESTADUAL, no uso de *suas* atribuições previstas no Inciso I, do artigo 1º, da Portaria nº 110/GSF/SEFAZ/2016, de 06/06/2016, e, considerando o disposto nos artigos 52 e 53, da Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a publicação dos relatórios concernentes à Lei complementar Estadual nº 614, de 05 de fevereiro de 2019, referentes ao 1º bimestre do exercício de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CUMPRASE

Gabinete da Senhora Secretária Adjunta do Tesouro Estadual da Secretaria de Estado de Fazenda de Mato Grosso, em Cuiabá – MT, 27 de Março de 2020.

FABRICIA MONASKI DA CUNHA
Secretária Adjunta do Tesouro Estadual Em Substituição

ANEXO 3 – DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA CONFORME LC 614/19

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2020 - 1º BIMESTRE (JANEIRO A FEVEREIRO)

Lei 614/2019

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
	MAR/2019	ABR/2019	MAI/2019	JUN/2019	JUL/2019	AGO/2019	SET/2019
RECEITAS CORRENTES (I)	1.841.917.364,15	1.943.467.253,25	1.894.464.141,79	1.653.770.661,45	1.803.437.735,61	1.898.791.891,50	1.804.586.711,32
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.006.500.342,51	1.137.191.324,86	1.097.209.765,16	984.826.402,35	1.077.358.461,18	1.174.691.157,21	1.026.847.379,20
ICMS	801.256.916,61	914.308.114,12	849.133.154,51	764.833.540,85	883.063.234,62	1.025.067.335,85	868.071.364,57
IPVA	110.829.941,05	119.269.632,71	117.147.512,76	88.144.690,14	69.792.002,33	47.669.134,79	35.425.503,48
ITCD	9.287.532,96	9.264.595,67	7.943.607,51	6.405.579,21	7.805.887,35	4.497.595,41	6.340.795,13
IRRF	55.758.099,01	79.319.033,47	102.651.278,03	110.565.126,75	99.971.813,72	80.645.858,07	100.660.629,29
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	29.367.852,88	15.029.948,89	20.334.212,35	14.877.465,40	16.725.523,16	16.811.233,09	16.349.086,73
Contribuições	362.297.196,11	297.688.244,04	234.466.834,90	221.441.651,15	240.012.785,94	234.958.673,97	258.257.627,70
Receita Patrimonial	11.245.914,51	17.476.331,51	12.682.279,64	10.801.496,35	13.193.934,22	12.412.479,99	8.586.690,46
Rendimentos de Aplicação Financeira	10.259.157,99	9.908.506,78	11.313.354,21	9.030.232,25	11.444.706,21	10.674.397,92	6.099.293,00
Outras Receitas Patrimoniais	986.756,52	7.567.824,73	1.368.925,43	1.771.264,10	1.749.228,01	1.738.082,07	2.487.397,46
Receita Agropecuária	16.248,00	19.369,50	63.020,67	26.898,76	13.768,75	6.315,00	2.525,00
Receita Industrial	228.542,25	347.144,11	290.634,29	314.978,50	388.208,76	317.667,87	260.305,20
Receita de Serviços	58.556.907,11	64.423.845,79	61.650.706,33	53.528.976,82	60.459.588,62	57.306.912,23	53.826.324,73
Transferências Correntes	344.371.866,78	357.722.278,67	412.536.965,75	335.055.433,17	343.888.235,86	352.356.905,03	392.544.156,19
Cota - Parte do FPE	175.164.769,91	172.774.629,49	220.856.749,94	174.829.055,32	142.804.912,97	172.413.925,93	152.239.938,01
Transferência da LC.87/1996	-	-	-	-	-	-	-
Transferência da LC.61/1989	6.291.332,87	6.378.225,16	6.245.475,79	6.549.733,97	6.630.445,86	5.934.307,14	7.234.068,55
Transferência do FUNDEB	126.114.967,69	136.676.890,24	139.282.717,99	116.348.839,16	145.502.333,54	132.661.850,31	118.382.342,60
Outras Transferências Correntes	36.800.796,31	41.892.533,78	46.152.022,03	37.327.804,72	48.950.543,49	41.346.821,65	114.687.807,03
Outras Receitas Correntes	58.700.346,88	68.598.714,77	75.563.935,05	47.774.824,35	68.122.752,28	66.741.780,20	64.261.702,84
DEDUÇÕES (II)	666.073.310,63	668.298.382,40	637.354.296,52	545.915.632,18	602.936.328,61	644.715.470,62	661.871.442,79
Transferências Constitucionais e Legais	275.212.807,11	306.600.248,29	285.649.006,86	250.904.702,90	277.361.294,05	301.907.259,39	255.340.105,15
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	69.056.131,91	75.288.391,46	66.701.263,83	60.709.149,83	64.945.041,45	56.406.804,11	70.557.687,66
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	1.256.422,52	1.362.191,48	14.747.876,46	(4.541.162,88)	-	5.621.237,42	2.441.257,04
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	169.690.811,32	186.986.508,91	186.387.072,75	161.362.463,23	171.104.216,92	195.440.707,49	167.206.021,99
Fundos	38.084.943,43	36.900.415,82	42.605.214,29	35.629.792,43	49.484.069,90	42.315.685,41	120.671.001,36
Convênios	2.637.864,88	3.624.919,53	56.686,62	2.716.818,63	605.115,33	1.589.295,66	1.504.006,23
Receitas Não Recorrentes	872.181,09	950.800,00	950.800,00	950.400,00	950.000,00	950.000,00	1.781.520,00
Fehab Combustível	8.681.511,78	7.395.798,85	6.744.749,17	7.044.183,23	8.787.950,51	9.806.091,82	9.189.453,60
Fehab Commodities	100.580.636,59	49.189.108,06	33.511.626,54	31.139.284,81	29.698.641,35	30.678.389,32	33.180.389,76
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)	1.175.844.053,52	1.275.168.870,85	1.257.109.845,27	1.107.855.029,27	1.200.501.407,00	1.254.076.420,88	1.142.715.268,53
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (IV)	-	-	1.122.925,00	1.019.500,00	-	736.626,24	5.375.003,67
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	1.175.844.053,52	1.275.168.870,85	1.255.986.920,27	1.106.835.529,27	1.200.501.407,00	1.253.339.794,64	1.137.340.264,86
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (VI)	-	-	-	-	-	59.838.105,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	1.175.844.053,52	1.275.168.870,85	1.255.986.920,27	1.106.835.529,27	1.200.501.407,00	1.193.501.689,64	1.137.340.264,86

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2020
	OUT/2019	NOV/2019	DEZ/2019	JAN/2020	FEV/2020		
RECEITAS CORRENTES (I)	1.965.028.178,84	2.355.590.051,72	3.217.754.127,65	1.954.605.414,18	2.326.574.852,05	24.659.988.383,51	23.255.629.256,10
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.206.185.856,80	1.538.198.850,35	1.785.756.355,53	1.193.715.860,05	1.357.540.334,35	14.586.022.089,55	13.796.188.364,14
ICMS	1.033.094.134,30	1.127.279.000,58	1.453.262.018,73	1.016.086.889,30	1.080.383.040,15	11.815.838.744,19	11.448.047.198,02
IPVA	29.106.623,84	21.999.250,41	21.232.639,29	82.938.607,94	96.742.391,25	840.297.929,99	750.687.350,06
ITCD	7.823.187,11	11.835.373,22	8.385.006,92	4.100.733,41	6.402.417,50	90.092.311,40	78.872.402,67
IRRF	119.711.458,39	361.273.310,99	287.822.515,41	75.074.599,16	159.356.631,22	1.632.810.353,51	1.320.150.255,30
Outras Receitas Tributárias	16.450.453,16	15.811.915,15	15.054.175,18	15.515.030,24	14.655.854,23	206.982.750,46	198.431.158,09
Receita de Contribuições	238.054.566,07	285.822.434,02	313.563.433,95	168.788.858,94	341.674.350,50	3.197.026.657,29	2.841.725.594,80
Receita Patrimonial	10.311.958,44	9.331.758,79	9.595.902,98	9.156.152,64	7.636.295,92	132.431.195,45	145.488.521,57
Rendimentos de Aplicação Financeira	9.911.914,14	7.917.434,30	6.365.310,59	7.243.765,64	6.720.405,36	106.888.478,39	107.168.972,65
Outras Receitas Patrimoniais	400.044,30	1.414.324,49	3.230.592,39	1.912.387,00	915.890,56	25.542.717,06	38.319.548,92
Receita Agropecuária	8.808,00	5.459,00	-	10.247,00	31.051,00	203.710,68	67.961,76
Receita Industrial	281.155,51	670.078,71	272.699,37	110.869,92	113.863,32	3.596.147,81	4.774.757,39
Receita de Serviços	63.225.374,11	47.729.704,37	49.105.471,48	69.638.759,47	61.541.649,70	700.994.220,76	658.889.423,40
Transferências Correntes	375.113.984,63	391.975.257,26	814.862.985,52	435.167.767,63	469.641.770,39	5.025.237.606,88	4.728.591.476,62
Cota - Parte do FPE	142.935.341,13	191.212.983,82	226.408.918,58	196.697.227,71	276.814.888,56	2.245.153.341,37	2.249.599.280,22
Transferência da LC.87/1996	-	-	-	-	-	-	1.000,16
Transferência da LC.61/1989	6.402.068,14	6.723.101,34	7.902.384,76	5.546.526,40	5.999.922,96	77.837.592,94	84.777.151,85
Transferência do FUNDEB	164.917.134,42	143.373.905,09	209.781.144,98	143.898.757,03	149.874.175,39	1.726.815.058,44	1.720.314.090,84
Outras Transferências Correntes	60.859.440,94	50.665.267,01	370.770.537,20	89.025.256,49	36.952.783,48	975.431.614,13	673.899.953,55
Outras Receitas Correntes	71.846.475,28	81.856.509,22	547.297.278,82	78.016.898,53	88.395.536,87	1.014.476.755,09	1.079.903.156,42
DEDUÇÕES (II)	649.191.185,93	731.156.699,99	975.621.754,67	612.310.523,98	743.072.549,94	6.138.517.578,26	6.684.141.272,85
Transferências Constitucionais e Legais	294.412.701,17	313.732.191,85	381.269.321,25	308.899.766,53	338.979.187,94	3.590.268.592,49	3.473.052.794,83
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	50.615.995,30	77.835.236,07	155.748.698,35	53.213.126,89	85.751.849,67	886.823.376,53	890.677.449,39
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	2.966.297,63	1.934.114,74	3.024.969,91	1.437.688,63	1.561.791,47	31.812.684,42	40.338.715,58
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	189.704.313,36	213.589.519,37	270.903.083,28	202.447.634,90	229.929.369,88	2.344.751.723,40	2.280.072.313,05
Fundos	68.106.473,34	78.155.202,45	60.205.544,75	20.299.576,52	18.941.882,58	611.399.801,38	-
Convênios	2.238.444,61	2.065.776,96	12.175,38	76.389,81	1.717.777,35	18.845.270,99	-
Receitas Não Recorrentes	120.080,00	950.000,00	68.405.018,19	950.000,00	-	77.830.799,28	-
Fehab Combustível	9.147.140,27	9.420.356,10	7.734.196,11	5.828.494,83	9.273.679,66	99.053.605,93	-
Fehab Commodities	31.879.740,25	33.474.302,45	28.318.747,45	19.157.845,87	56.917.011,39	477.725.723,84	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)	1.315.836.992,91	1.624.433.351,73	2.242.132.372,98	1.342.294.890,20	1.583.502.302,11	16.521.470.805,25	16.571.487.983,25
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	250.000,00	521.890,46	241.486,52	-	-	9.267.431,89	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	1.315.836.992,91	1.623.911.461,27	2.241.890.886,46	1.342.294.890,20	1.583.502.302,11	16.512.203.373,36	16.571.487.983,25
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	-	-	-	-	-	59.838.105,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	1.315.836.992,91	1.623.911.461,27	2.241.890.886,46	1.342.294.890,20	1.583.502.302,11	16.452.365.268,36	16.571.487.983,25

FONTE: CNAF/SACE/SEFAZ - SIG-MT emitido em 13/03/2020 validado com FIP 215 emitido em 13/03/2020.

Nota: Valores de 2019 estão com diferença em relação ao publicado no 6º bimestre devido a inclusão dos valores das emendas

Original Assinado
MAURO MENDES FERREIRA
Governador do Estado

Original Assinado
ROGERIO LUIZ GALLO
Secretário de Fazenda

Original Assinado
FABRÍCIA MONASKI DA CUNHA
Secretária Adjunta do Tesouro Estadual
em Substituição

Original Assinado
ANÉSIA CRISTINA BATISTA
Secretária Adjunta da Contadoria Geral
do Estado